
COPIA

Oggetto:

COMUNE DI CEFALA' DIANA

Provincia di Palermo

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Approvazione preventivo spesa ed assunzione di relativo impegno per
l'affidamento alla ECOSUD s.r.l. servizi di igiene ambientale del servizio di
nolo a caldo, a chiamata, di un compattatore da adibire al servizio di
raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti in discarica (periodo MARZO
2016)CIG: ZA018CE9E2

CIG: ZA018CE9E2

DETERMINAZIONE

N. 65 del 07-03-2016

N. Generale 99 del 07-03-2016

II Responsabile dell'Area

VISTA ed esaminata l'allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di
essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

DETERMINA

Diapprovare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

P/ \>\ i <I Ia ID J V'oLUiSied
IL Dirigente

F.TO LUIGI CALDARELLA



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N.71 del 03-03-2016

Premesso che

Vista rOrdinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 7/Rif. del 27/02/2015 adottata ai sensi dell'art. 191 D.
Lgs. n. 152/06, i Comuni di Altavilla Milicia, Caccamo, Campofelice di Fitalia, Cefalà Diana, Cefalù, Ciminna, Mezzojuso,
Termini Imerese, Trabia, Ventimiglia di Sicilia, Villafrati, sono stati autorizzati, dal 01.03.2015 al 31.03.2015, a conferire
tutti i rifiuti solidi urbani ed assimilati non pericolosi prodotti e raccolti nel territorio di competenza, presso l'impianto
di Piano Regionale ubicato in c.da Materano, località Siculiana/Montallegro della società Catanzaro CostruzioniS.r.l.;

Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 11/ rif del 07/04/2015 con la quale, vengono reiterati
gli effetti dell'Ord. N° 7/Rif del 27/02/2015, con autorizzazione all'ingresso nelle discariche di siculiana e di bello
lampo dal 09/04/2015 a 24/04/2015;

Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n" 12/ rif del 24/04/2015 con la quale, vengono reiterati
gli effetti dell'Ord. N° 7/Rif del 27/02/2015, con autorizzazione all'ingresso nelle discariche di siculiana e di bello
lampo dal 24/04/2015 a 31/05/02015;

Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n" 15/ rif del 29/05/2015 con la quale, i comuni
appartenenti alla Srr Palermo est ed ovest sono stati autorizzati a conferire i rifiuti solidi urbani presso la discarica sita
in c/da Materano in Siculiana gestita dalla Catanzaro Costruzioni s.r.l.;

Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 19/ rif del 08/07/2015 e n" 20/rif del 14/07/2015 con la
quale, i comuni appartenenti alla Srr Palermoest ed ovest sono stati autorizzati a conferire i rifiuti solidi urbani presso
la discarica sita in c/da Materano in Siculiana gestita dalla Catanzaro Costruzioni s.r.l.;

Che il nolo a caldo dell'autocompattatore con il quale fino ad ora si era provveduto ad assicurare il servizio di
raccolta, trasporto e conferimento degli rr.ss.uu. presso gli impianti di destinazione finale è venuto a scadere;

Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n" 1/Rif del 14/01/2016 con la quale è stato disposto, il
ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana nelle more
dell'attuazione del plano di stralcio attuativo per il rientro ordinario della gestione del ciclo dei rifiuti, con reitera ex art
191 comma 4 DIgs 3/04/2006 n" 152 della Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 20/rif del 14/07/2015,
"... per il periodo compreso tra il 15 gennaio sino al 31 maggio 2016 al fine di evitare l'insorgere di emergenze
igienico sanitarie, di ordine pubblico e sociale e, soprattutto, al fine di consentire l'immediata attuazione
dell'implementazione impiantìstica regionale nonché del modello di gestione integrata dei rifiuti di cui alla legge
regionale n° 9/2010, nel rispetto dei principi costituzionali di riparto delle competenze tra regioni ed enti locali. " ;

Considerato che , ad oggi, la riforma sulla gestione integrata dei rifiuti, giusta legge regionale 8 aprile 2010 n° 9,
non risulta essere ancora pienamente attuata;

Che nelle more della definizione del modello di gestione previsto nella legge regionale n° 9/2010 non sono ad
oggi attivi i soggetti giuridici che in vai ordinaria sono chiamati a svolgere l'attività dei rifiuti;

Richiamata l'Ordinanza Sindacale n" 2 del 18/01/2016 con la quale, è stato preso atto dell' Ordinanza del

Presidente della Regione Siciliana n° 1/Rif del 14/01/2016, disponendo nel contempo di garantire al livello comunale,
la continuità del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti solidi urbani e del servizio di raccolta differenziata "porta a
porta", attraverso l'intervento straordinario in sostituzione del Coinresin liquidazione, nell'ambito della gestione del
ciclo dei rifiuti, con il ricorso anche temporaneo a tutte le necessarie procedure di affidamento dei servizi atti a
garantire la raccolta, il trasporto il conferimento e lo smaltimento dei rifiuti, per i quali sono stati incaricati di
predisporre tutti gli atti inerenti e consequenziali, il Responsabile dell'Area Tecnica ed il Responsabile dell' Area
Economico-Finanziaria, ciascuno per quanto di competenza.

Che il comune di Cefalà Diana è stato autorizzato a conferire i propri rifiuti presso la discarica di Siculiana (Ag),
sita i contrada Materano e gestita dalla Catanzaro Costruzioni s.r.l. con la quale si è proceduto a sottoscrivere gli atti
propedeutici per ilconferimentoe per la successiva sottoscrizione del contratto di servìzio;

Che con nota prot. 1090 del 25/02/2016 è stato richiesto alla Ecosud s.r.l. di San Giovanni Gemini la disponibilità
al proseguo per il servizio di noloa caldo a chiamata di un auto compattatore per eseguire la raccolta il trasporto ed il
conferimento dei rifiuti indifferenziati presso la suddetta discarica;

Che la Ecosud s.r.l con nota prot. 042 del 01/03/2016, acquisita al protocollo generale del comune al n° 1291 DEL
02/03/2016, ha comunicato la propria disponibilità al proseguo del servizio di nolo a cado a chiamata, di un
compattatore per rifiuti con destinazione finale presso la discarica di Siculiana per un costo di€ 400,00oltre iva al 22%
per singolo intervento/viaggio;



Ritenuto necessario, di assicurare la continuità del servizio di raccolta dei rifiuti indifferenziati, al fine di assicurare
sufficienti livelli igienico sanitari nel territorio;

Considerato che, essendo spesa di modesta entità si può procedere mediante acquisto in amministrazione diretta
in conformità all'art. 2 "Modalità di acquisizione in economia" del regolamento comunale sull'acquisizione in
economia di beni,servi2i e lavori, con l'adozione di provvedimenti previsti dall' art. 6 e secondo le procedure di cui
all'art. 12 nel caso in cui il servizio, la fornitura od il lavoro siano di importo inferiore ad € 5.000,00;

Considerato che è necessario assumere il relativo impegno d spesa nell'apposito capitolo del bilancio comunale

per n° 4 viaggi/interventi mensili stimati, per un costo di € 1.600,00 oltre iva al 22% quindi per complessivi €
1.952,00;

Visto l'art. 163 comma 2 del D.lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Accertato che ai sensi dell'art 183, comma 2, lettera c del D.lgs n" 267/2000 e ss.mm.ìi. gli oneri derivanti dal

suddetto contratto di servizio di smaltimento dei rifiuti indifferenziati trovano copertura nell'apposito capito del
bilanciocomunale "373 Spese Gestione RSU (Discarica, RD, Noli) codice 1.09.05.03;

Vista la legge di Stabilità per l'anno 2016 (legge n° 208/2015), approvata definitivamente il 22 dicembre e
pubblicata sulla GURI n.302 del 30-12-201, contenente alcune significative previsioni riguardanti il settore degli acquisti
della pubblica amministrazione;

Richiamato in particolare l'articolo 1 comma 501 della c.d. legge di stabilità 2016, con cui viene introdotta la
possibilità per tutti i comuni non capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di abitanti, di effettuare in
maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, servìzi e lavori, senza procedere informa aggregata ai sensi
dell'art. 33 c. 3-bis del D.Lgs. 163/2006;

Vista la Legge Regionale n" 12 del 12/07/2011;
Visto il D.Lgs. 163/2006 s.m.i ed il relativo regolamento di attuazione D.P.R. 207/10;
Visto il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con delibera di

C.C. n. 9 del 27/03/2014;
Vista la determine Sindacali n°l e n''2 del 22/01/2016 con le quali sono stati Individuati responsabili dell'area

Finanziaria e dell'Area Tecnica;

Tutto ciò premesso;

PROPONE

> Di adottare la procedura di affidamento in amministrazione diretta in economia, ai sensidell'art.8 e 9 del
regolamento comunale sull'acquisizione di beni e servizi, trattandosi di una spesa inferiore ad € 5.000,00;

> Di approvare, il preventivo di spesa, della ditta Ecosud s.r.l. di San Giovanni Gemini, con sede in via E. Tot!
17 in San Giovani Gemini acquisito al protocollo generale del comune al n' 1291 del 02/03/2016 per
l'espletamento del servizio di nolo a caldo a chiamata di un autocompattatore di 19/20 me, per la
raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti, presso la discarica di Siculiana/Montallegro (Ag) gestita
dalla Catanzaro Costruzioni s.r.l., per un costo di € 400,00 oltre iva al 22% cadauno;

> Di impegnare nel pertinente capitolo del bilancio comunale una somma pari ad € 1.600,00 oltre iva al22%
quindi per complessivi € 1.952,00;

> Di affidare, per il mese di Marzo 2016 alla ditta Ecosud s.r.l., con sede in via E. Toti 17 in San Giovani
Gemini, il servizio di nolo a caldo di un autocompattatore per l'esecuzione., degli interventi/viaggi di
raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani finoad esaurimento delle somme impegnate.

Xf 0Uii9iP-d
AOiv-^

IL PROPONENTE

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



REGOLARITÀ' TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 07-03-20i:Boajjo,e
Aoj^ t IL RESPONSABILE DELL'AREA

V. ./• F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITÀ' CONTABILE

Perquanto concerne la regolaptàcontabile, si esprime parereFavorevole

Cefalà Diana, lì 07-03-201^^o!.ujbi--
a.ìL RESPONSABILE DELLAREA FINANZIARIA

' F.TO ANITA CICORIA

EQUILIBRIO FINANZIARIO

Siattesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì
-V otuj0ieci IL RESPONSABILE DELLAREA FINANZIARIA

F.TO ANITA CICORIA

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE

373 1090503 43 1.952,00 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Cefalà.Diane

_y oaijaie^ \ -

Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
i/'
-Y (

:• IL SEGRETARIO COMUNALE
FTO FRANCESCO BATTAGLIA

Affissa all'Albo Pretorio il 14-^03-2016

"l'incaricato del servizio
, K i- F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L'INCARICATO DELSERVIZIO f ;

FTO MARIO COSTANZA ^ ,
IL SEGRETARIO COMUNALE

FTO FRANCESCO BATTAGLIA


